
 

 

  

 

Centro de Ciências Exatas, Naturais e Tecnologias 

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

ALINE ANGÉLICA MIGUEL LEONE 

 

 

 

 

 

 

PROPOSIÇÃO DE REUSO DA ÁGUA RESIDUÁRIA DE UMA USINA 

SUCROALCOOLEIRA SITUADA NO INTERIOR DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ribeirão Preto 

2018 



 

 

Aline Angélica Miguel Leone 

 

 

 

 

 

PROPOSIÇÃO DE REUSO DA ÁGUA RESIDUÁRIA DE UMA USINA 

SUCROALCOOLEIRA SITUADA NO INTERIOR DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada a Universidade de 

Ribeirão Preto – UNAERP, como requisito para 

obtenção do título de Mestre em Tecnologia 

Ambiental  

 

 

Orientador: Prof. Dr. Luciano Farias de Novaes 
[...]
133.105 m³ de água residuária gerada a menos.  

 

Tabela 19: Volume de água residuária gerado na usina em estudo nos anos de 2017 e 2018 

Data 

2017 2018 

Volume água residual 

(m³) 

Volume água residual 

(m³) 

Maio 78.814 93.835 

Junho 118.593 89.702 

Julho 120.326 103.919 

Agosto 80.451 93.733 

Setembro 78.925 75.102 

Outubro 80.599 73.629 

Novembro 67.059 - 

Dezembro (1) 8.359 - 

Acumulado 633.126 500.021 

(1) – No mês de dezembro de 2017 foram apenas 15 dias de uso, porém houve   

apenas cogeração, pois, a safra havia terminado. 

Fonte: Autor (2018). 



84 
 

 

Os parâmetros atuais na usina em estudo para a água utilizada para embebição da cana 

- de – açúcar, na esteira metálica da moenda, na embebição nos filtros prensa de lodo à vácuo, 

na destilaria para limpeza e na lavagem das caixas de evaporação do caldo na usina em estudo 

são apresentados na Tabela 20. 

 

Tabela 20: Parâmetros apresentados na água utilizada para embebição da cana - de – açúcar 

na moenda, na esteira  metálica da moenda, na embebição nos filtros prensa de lodo à vácuo, 

na destilaria para limpeza e na lavagem das caixas de evaporação do caldo na usina 

 

Fonte: Autor, 2018. 

 

Tabela 21: Resultados obtidos para os ensaios de Jarteste na água residuária da usina 

Produto químico 

utilizado 
Turbidez pH 

Sólidos suspensos 

(mg/L) 

NaOH Polímero aniônico 

A  
25,4 9,12 - 

Cal Polímero aniônico A 11,1 10,26 20 

Cal Polímero aniônico B 

e coagulante B 
7,07 9,58 19 

Cal Polímero aniônico B 

e coagulante B 
9,1 10,83 22 

Fonte: Autor, 2018. 

 

Como pode ser observado na Tabela 20, os valores para sólidos suspensos de 

61,0 mg/L e turbidez de 49,7 NTU encontrados na água utilizada na usina para os processos 

Água de embebição da 

moenda 
Resultados  

pH 7,78 

Sólidos Suspensos (mg/L) 61 

Turbidez (NTU) 49,7 



85 
 

 

propostos são maiores que os resultados encontrados na água residuária tratada nos ensaios de 

Jarteste com os polímeros aniônicos A e B, ou seja, o maior valor obtido de sólidos suspensos 

e de turbidez conforme foi mostrado na Tabela 21,  foram de 22 mg/L e  25,4 mg/L 

respectivamente. Em relação ao pH alcalino encontrado na água após o tratamento foi positivo, 

pois pHs ácidos causam corrosão nos equipamentos. Esses resultados apresentados reafirmaram 

que a água residuária tratada nos ensaios de Jarteste atendem os atuais parâmetros utilizados 

para a água nos locais propostos para reuso na usina. 

 

5.5 ESTIMATIVA DE CUSTOS 

 

Os produtos que apresentaram maior eficiência no tratamento físico-químico foram os 

polímeros aniônicos A e B e o coagulante B. Ambos os tratamentos necessitam da dosagem de 

cal para se obter o pH ideal para a ação dos polímeros. Foram testados o hidróxido de sódio e 

a cal, porém devido a ambos apresentarem nos testes a mesma eficiência, foi selecionada a cal 

para se utilizar no tratamento devido ao custo menor da cal quando comparada com o hidróxido 

de sódio. 

É valido ressaltar que para os ensaios onde foi utilizado o polímero aniônico B para se 

ter eficiência no tratamento foi necessário utilizar o mesmo associado a dosagem do coagulante 

B. 

De acordo com a Tabela 22, onde são apresentados os dados dos custos com insumos 

por m³ de água residuária tratada, pode ser observado que o polímero aniônico A possui o menor 

custo benefício para o tratamento quando comparado com o polímero aniônico B, pois para se 

obter a mesma eficiência de tratamento do polímero aniônico A, é necessário utilizar o polímero 

aniônico B e o coagulante B o que tornou o custo maior. 

Não foram feitos os cálculos de consumos com os demais produtos químicos utilizados, 

o policloreto de alumínio e o polímero catiônico, pois a quantidade do alcalinizante utilizada 

nos ensaios de Jarteste foram maiores quando comparado ao consumo de alcalinizante para os  

ensaios de Jarteste utilizando os polímeros aniônicos A e B e coagulante B. O alcalinizante foi 

que causou maior impacto no custo do tratamento físico-químico, portanto quanto menor o 

consumo de alcalinizante menor será o custo do tratamento. 

 



86 
 

 

Tabela 22: Comparativo de custos com produtos químicos para o tratamento de água 

residuária na usina em estudo 

Insumo 

Custo com 

insumos em 

R$/m³ de água 

residuária 

tratada 

*Custo com 

insumos em 

U$/m³ de água 

residuária 

tratada 

Custo com insumos 

em R$/mês de água 

residuária tratada 

com vazão média 

de 124,7m³/h 

*Custo com insumos 

em U$/mês de água 

residuária tratada 

com vazão média de 

124,7m³/h2 

Cal 1,125 0,288 101.007,0 25.833,0 

Polímero aniônico A 0,01 0,003 712,0 182,1 

Polímero aniônico B 

+ coagulante B 
0,1 0,026 7.936,6 2.029,8 

Polímero aniônico A 

+ cal 
1,135 0,291 101.719,0 26.015,1 

Polímero aniônico B 

+ coagulante B 
1,235 0,317 108.943,6 27.862,8 

*Cotação do dólar em 18 de dezembro de 2018. 

Fonte: Autor, 2018. 

 

Na Tabela 22 foram mostrados os gastos mensais com os insumos para o tratamento da 

água residuária da usina em estudo, como pode ser observado o custo menor para o tratamento 

foi com o polímero aniônico A.   

O polímero aniônico A é já é utilizado pela usina em estudo para o tratamento do caldo, 

logo é um produto químico comprado durante todo o período de safra. Foi verificado que ele é 

comprado na forma sólida em pó e é diluído no tanque de diluição de polímero da usina em 

estudo para a concentração de 0,05%, fato esse que possui vantagem, pois não será necessário 

a empresa adquirir novos equipamentos para a diluição de polímero. Outra vantagem 

importante que foi verificada na usina foi que o polímero aniônico já foi aprovado para o uso 

em águas que entram em contato com o alimento, sendo assim não terá impactos caso seja 

adotado pela empresa na gestão da segurança do alimento apresentada no Manual do APPCC 

(Análises de perigos e pontos críticos de controle) da usina. 

Na Tabela 23 está apresentado um comparativo do consumo específico em kg/m³ de 

produtos químicos, bem como os consumo mensal.  



87 
 

 

Tabela 23: Comparativo de quantidades específicas e mensais com produtos químicos para o 

tratamento de água residuária na usina 

Insumo 

Consumo de insumos 

em kg/m³ de água 

residuária tratada 

Consumo de insumos em kg 

por mês com vazão média de 

124,7m³/h de água residuária 

Cal 0,50 44.892,0 

Polímero aniônico A 0,0005 44,9 

Polímero aniônico B + 

coagulante B 
0,0468 3.746,4 

Polímero aniônico A + cal 0,51 44.936,9 

Polímero aniônico B + 

coagulante B + cal 
0,546 48.638,4 

Fonte: Autor, 2018. 

 

Como pode ser visto na Tabela 23 o insumo utilizado em maiores quantidades no tratamento 

foi o alcalinizante, pois para se obter a eficiência requerida foi necessário ter pH entre 9 e 10, 

em razão, dessa ser a faixa de pH ótima para a ação dos polímeros utilizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

 

6. CONCLUSÕES 

 

A água residuária gerada na usina de açúcar e álcool em estudo possui uma vazão média 

de 124,7 m³/h e é agregada junto à vinhaça para sua disposição final, conforme a normativa de 

lançamento de vinhaça no solo conforme a Norma CETESB P 4.231.  

A amostragem realizada durante a safra 17/18 e 18/19 permitiu conhecer o efluente nas 

diversas etapas da safra, início, meio e fim, o que possibilitou entender o comportamento e a 

variação da carga orgânica no decorrer do tempo amostrado.  

Foi possível observar que agregada a água residuária que é gerada em todos os setores 

da usina, durante o dia em horários variados também há o descarte esporádico de água de alguns 

sistemas em circuito fechado como: água de cinzas dos lavadores de gases das caldeiras que e 

descarte de lodo dos decantadores de água da estação de tratamento da água. 

Os resultados da caracterização físico-química da água residuária da usina de açúcar e 

álcool em estudo indicaram um teor elevado de matéria orgânica. A relação DQO solúvel / 

DQO de 75% representou que 75% da DQO estava sob a forma dissolvida e 25% estava na 

forma suspensa. A DBO de 1.460 mg.L-1 quando comparada a 2.306 mg.L- 1 de DQO solúvel 

representou a relação DBO / DQO solúvel de 63% e com isso foi possível concluir que o 

material que estava dissolvido era 63% biodegradável, sendo assim fica evidente que um 

tratamento físico químico é essencial para remover os sólidos suspensos e parte da DQO e que 

o tratamento biológico é a melhor opção para a remoção da matéria orgânica. 

A partir do presente estudo foi possível concluir que a atual demanda de utilização de 

água para a fabricação dos produtos pode ser drasticamente reduzida se haver um tratamento 

que possa conferir a qualidade necessária para o reuso no processo.  

O possível ponto para reutilização da água residuária de acordo com o diagnóstico 

realizado na usina em estudo é na embebição da cana-de-açúcar na moenda, na esteira metálica 

da moenda, embebição nos filtros à vácuo e enxague das caixas de evaporação do caldo, onde 

apenas o tratamento físico-químico atende as exigências da qualidade da água requerida. 

Com o estudo apresentado foi possível concluir que há duas opções de tratamento da 

água residuária, sendo um tratamento físico químico apenas ou tratamento um físico químico 

seguido por um tratamento biológico e a escolha pelo tratamento mais adequado depende do 

ponto onde será feito o reuso.  

A melhor tecnologia de tratamento para a remoção da carga orgânica é um sistema de 

tratamento anaeróbio UASB seguido de um tratamento biológico aeróbico de lodo ativado. O 

tratamento anaeróbico do tipo UASB, além de remover a carga orgânica, promove uma menor 



89 
 

 

geração de lodo e minimiza o uso de energia que será necessária para o tratamento aeróbio no 

reator de lodo ativado. 

O insumo mais viável em relação a custo benefício foi o polímero aniônico A com a cal 

dolomítica como alcalinizante, devido ao polímero aniônico B ter a necessidade de ser dosado 

em conjunto com o coagulante B, porém sugere-se que outros produtos químicos sejam testados 

para que o tratamento se torne viável e que sejam realizados ensaios de bancada para se avaliar 

a eficiência dos tratamentos biológicos após o tratamento físico-químico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

AHMARUZZAMAN, M.. Industrial wastes as low-cost potential adsorbents for the treatment 

of wastewater laden with heavy metals. Advances in colloid and interface science. 166, 36-59, 

2011. 

 

AMARAL, M. C. S.; ANDRADE L. H.; LANGE, L. C.; BORGES C. P.. Avaliação da 

biotratabilidade do efluente de branqueamento de polpa celulósica por processos aeróbicos e 

anaeróbios. Engenharia Sanitária Ambiental. 18, 253-262, 2013. 

 

 AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION (APHA); AMERICAN WATER WORK 

ASSOCIATION (AWWA); WATER ENVIRONMENT FEDERATION (WPCF). Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater. 21th edition. Washington DC, 2005. 

937 p. 

 

AMORIM, H. V.. Fermentação alcoólica. Pancrom. 1º edição, 448p, Piracicaba-SP, 2005. 

 

ANA AGÊNCIA NACIONA DAS ÁGUAS; FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO; UNIÃO DA INDÚSTRIA DA CANA-DE-AÇÚCAR; 

CENTRO DE TECNOLOGIA CANAIEIRA. Manual de Conservação de Reuso de Água na 

Agroindústria Sucroenergética. Brasília: ANA, 2009.  

 

 

ANGENENT, L. T.; KARIM K.; AL-DAHHAN, M. H.; WRENN, B. A; DOMIGUEZ-

ESPINOSA, R... Production of bioenergy and biochemicals from industrial and agricultural 

wastewater. Trends in Biotechnology. 22, 477-485, 2004. 

 

ALMEIDA, E.; ASSALIN, M. R.; ROSA M. A.; DURÁN, N.. Tratamento de efluentes 

industriais por processos oxidativos na presença de ozônio. Química Nova. 27, 818-824, 

2004. 

 

ALMEIDA, J. C. A.. indústria sucroalcooleira-energética e os recursos hídricos: rio Santo 

Antônio Grande, Alagoas. Maceió, 2009. Originalmente apresentada como dissertação de 

Mestrado, Universidade Federal de Alagoas (UFAL), 2009. Disponível em: < 

http://www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgrhs/sites/default/files/dissertacaojoceline.pdf >. 

Acesso em: 01 de set. de 2013 

 

Aplicação de vinhaça na ferti-irrigação nos canaviais. Disponível em: 

http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-para-

producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html. Acesso em 25. Jan. 2018. 

 

BATISTA, R. O.; SARTORI, M. A.; SOARES, A. A.; MOURA F. N., PAIVA M. R. F. C.. 

Potencial da remoção de poluentes bioquímicos em biofiltros operando com esgoto doméstico 

Ambiente e Água - An Interdisciplinary Journal of Applied Science, vol. 6, núm. 3, 2011, pp. 

152-164 Universidade de Taubaté, Taubaté-SP, Brasil. 

 

BOLDRIN, V. P.; BARBIERI, J. C. ; BOLDRIN, M. S. T. . Gestão Ambiental e Economia 

Sustentável: Um Estudo de Caso da Destilaria Pioneiros S/A. Futura Mente (Faculdades 

Integradas Urubupungá), V.2, p. 48-56, 2004. 

http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-para-producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html
http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-para-producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html


91 
 

 

 

BOMFIM, A. P. S.. Avaliação dos coagulantes tanfloc em comparação aos coagulantes 

inorgânicos a base de alumínio no tratamento de água. - Universidade de Ribeirão Preto, 

UNAERP, p. 192, 2015. 

 

CIAAGRO Centro integrado de informações agrometeorológicas Universo agro. Disponível 

em: < http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-

para-producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html>. Acesso em 20. Fev. 2018.  

 

DAEE Departamento de água e energia elétrica. Disponível em: 

thttp://www.daee.sp.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=67%3Acobran

ca&catid=40%3Acobranca&Itemid=30. Acesso em: 04. Out. 2017. 

 

DI BERNARDO, L.; SABOGAL PAZ, L. P.. Seleção de tecnologia de tratamento de água. 1º 

edição, 878 p. Editora LDIBE LTDA, 2008. 

 

DI BERNARDO, L.; DANTAS, A. D. B.. Métodos e técnicas de tratamento de água. 2º 

edição, 792 p. Editora RIMA, 2005. 

 

ELIA NETO, A. Gestão dos Recursos Hídricos na Agroindústria Canavieira – Única (2009). 

Disponível em: < www.unica.com.br/download.php?idSecao=17&id=12610505 >. Acesso 

em: 05, Nov. 2017.  

 

ENSINAS, A.V.. Integração térmica e otimização termoeconômica aplicadas ao processo 

industrial de produção de açúcar e etanol a partir da cana-de-açúcar. Universidade Estadual de 

Campinas. Campinas, 2008. 

 

ETANOL VERDE. Relatório Preliminar Safra 2016/2017. Disponível em: < 

http://arquivos.ambiente.sp.gov.br/etanolverde/2017/06/etanol-verde-relatorio-preliminar-

safra-16_17-site.pdf >.  Acesso em: 05, Nov. 2017. 

 

ETANOL VERDE. Zoneamento agroambiental no Estado de São Paulo. Disponível  em: 

http://www2.ambiente.sp.gov.br/etanolverde/zoneamento-agroambiental/. Acesso em: 20. 

Ago. 2018. 

 

ESPAÑA-GAMBOA, E. E.; MIJANGOS-CORTÉS, J. O.; HERNÁNDEZ-ZÁRAT, G.; 

MALDONADO, J. A. D.;  ALZATE-GAVIRIA, L. M.. Methane production by treating 

vinasses from hydrous ethanol using a modified UASB reactor. Biotechnology for Biofuels. 

5, 3-9, 2012. 

 

GLEICK, P. H. The world's water. 2000. Report on Freshwater Resources. Island Press, 2000. 

315p.  

 

GOMES, M. T. M. S.; EÇA, K. S.; VIOTTO, L. A.. Concentração de vinhaça por 

microfiltração seguida de nanofiltração com membranas. Pesquisa Agrocpecuária Brasileira. 

V46. 2011. 

 

JORDÃO, E. PESSÔA, C. A.. Tratamento de esgotos domésticos. 6º edição, 1050p, Rio de 

Janeiro-RJ, 2011. 

 

http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-para-producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html
http://www.uagro.com.br/editorias/agroindustria/sucroenergetica/2012/09/04/vinhaca-para-producao-de-algas-com-co2-tem-alto-potencial.html
http://www.unica.com.br/download.php?idSecao=17&id=12610505